diuile acquisite male dilabuntur. Ideo dicit Eccl. xi. Nō miferis in operibus peccatoz. B̄nēt viter omnes vlturari? et eorū beredes nisi restituē rine penas eterne dānatōis incurrūt. Eze. xliij. Vlturā et sup̄abundantiam acceperūt amare pro timos suos calumniātes ecce cōgregabo eos in mediū fornacis et in indignatione furoris mei succendā in eā ignē ad cōflādā ad hoc p̄cordat illō. ps. Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo. et sequitur respōsio. Qui ingredit sine macula et operat iusticiā qui pecuniā suā nō dedit ad vlturā: et munera super innocētē nō accepit. et. bi introibūt et habitabūt in tabernaculo altissimi. igitur a sensu opposito qui dedit pecuniā suā ad vlturā. nō habitabit: ergo dānabit. et. Aliud incōueniēs est frans in mercatoribus et negotiatorib?. vñ Leui. xix. Ego dñs deus nolite facere aliquid iniquum in iudicio in regula in p̄dere in mētura statera iusta et equa sūt p̄dera iust? modi? et equus sextari? ego dñs deus vlt̄ statera dolosa abominatio est apud deū. pro uer. xi. Et sequit in eodē et pond? equū volūtas ei? Itud enī inducit duplex incōueniēs spūale et tēporale: vt b̄ Deu. xxiij. Non habebis in saculo tuo diuersa p̄dera: mai? et min? nō erit in domo tua: modi? maior? et minor? vt multo vlturā p̄oze sup̄ frā. De spūali habet. Dicbe. vi. Num quid iustificabo staterā impiā et facellū pondera dolosa in quibus diuites eiorepleti sūt. et eod. Adhuc ignis est in domo ip̄ij et t̄bauri iniquitatis et mensura mīroz ire plena. aliquando enim vendūt plus ad terminū. Aliqñ ostendūt vnum et vendunt aliud. aliqñ celant verū et decipiunt ignozantes. Aliqñ eligunt loca obscura ne em̄ ptoz agnoscat defectum rei in quib? se ostēdunt filios tenebrarum: ideo nō recedāt de tenebris Job. xv. vñ ps. Sani filij hominū mendaces filij hominū in stateris vt decipiant. Nolite sperare in iniquitate et rapinas nolite concupiscere diuile si affi nāt nolite cor apponere. Ex auaricia sequitur multotiens mendala. p̄tz per experientiam in venditoribus qui mentuntur vt altiori precio vendant: de quibus loquitur Salomon in ecclesiastico. Assiduitas viri mendacis pctoz est q̄ fur. Ex auaricia inducuntur alia quādo p̄iuria qd̄ est nimis detestabile assume re nomē dei inuānum. Ex auaricia sequit symonia. Unde symonia est p̄ op̄te voluntas emendi vel vendendi aliquod spūale seu annexū spūali. i. q. i. in cōtinuatione rubrice et cōtrabit tribus modis principaliter: manu: obsequio: et lingua. ea. q. c. sūt nonnulli. Quidam qñ aliquis obrinet spūale per pecuniā seu per aliud donum equiuale. Lingua quando quis obtinet

beneficiū: seu aliquod spūale per preces orationū per adulationes. et. Obsequio quādo aliq̄s obtinet beneficiū pro seruitio suo: sicut sunt mango nes et similes inepti seruitores qui seruiūt dñis pro obtinēdo beneficia in recōpensatione suoz seruitioz. et. Et intelligat is qñ isto modo obtinent beneficia q̄ als de iure nō obtinerāt. Nam ad ministeriū et dispēlationē patrimoniū xp̄i debent eligi vtri p̄bi ac timētes deum. vñ Exod. xvij. dixit dñs moysi. P̄tonide autē de oī plebe viros potētes et timētes deum in qd̄ sit veritas et q̄ oderit auariciā et cōstitue eos centuriones decanos. et. Opz enī ep̄m esse sine crimine sicut dei dispensatores nō sup̄bum: nō tractandum nō violentū: nō percussorē: nō turpis lucri turpidū sed hospitalē benignū: sobriū: iustū: sanctū: cōtinentē: bene docentē: nō lucrī grā. ad Titū. i. ca. Et no. per ep̄m oēm qui accipit curā pastorales ab ep̄i qd̄ est supra et copos quod ē labor: vel scō p̄m qd̄ est intēdēs: quasi supra gregē sibi cōmissum laboras et intēdēs. et. vñ Greg. Dabēt bus curā aiarum tacere p̄niciosum est: qm̄ sacerdos igredies morit si de eo sonitus predicatio nis nō audiat: nec quisq; sibi assumat bonorem nisi q̄ vocat? fuerit a deo tanq; Aaron ad Deū. v. Talis enī Aarō ostēsus fuit dign? sacerdotio p̄ virgā q̄ fronduit floruit et fructū fecit. Nūeri xvij. Doc est dice. q̄ nullus p̄sumat accipere beneficiū nisi sit p̄bare vite sane doctrine iusto titulo. et. vñ Eze. xxiij. Speculatores te dedi domui israel audies igit sermōnē meū ammiclabis eis ex me si enī nō fuer? locut? vt se custodiat ipius a via sua mala et ip̄e ipius in iniquitate sua morietur a te sanguinē eius requirā: si te aut annūciā te nō fuerit cōuersus moriet. Tu aiam tuā liberasti. et. Damasi? papa loquēs de magnitudine ist? vicij dicit oīa crimina ad cōparationē simoniacē berests qñ p̄ n̄bilo reputāt et in. c. Per tuas extra de sy. r. i. q. vlti. c. vlti. Sunt enim nō nulli qui ministrāt sacra p̄cio appciato et pacto expresso vt in celebratōe missarū. et. qd̄ ē nimis cōtumeliosum: qz nō est aliquis ita pauper q̄ nō indignaretur si quis vellet eū ad forū ducere et eū venalē exhibere. id dicit saluator n̄. Mat. p. Satis accepistis gratis date. vñ infra de sy. mo. c. i. r. c. non satis. r. c. ad nostrā habetur qz p̄ ministerio ecclesiastico exercēdo siue p̄ vicariis assignādis siue p̄ crismate pecunia nullaten? ē exhibenda. si aut sponte def? et sine aliquo pacto potest recipi. vñ legitur in actib? ap̄loz. Act. vñ. Qd̄ symon qui ante fuerat in ciuitate mag? obtulit pecuniā apostolis dicēs. Date mihi hāc potestātē vt quicūq; imposuero manus accipiat spūritū sanctū: cui beatus Petrus pecuniā tuā

teci sit in p̄ditionē: qz domū dei estimasti pecunia possideri. Tales enī symoniaci deteriores sunt: Iudas: qz iudas vēdidit xp̄m moralē: isti autē vendūt imozalē. Iudas restituit et penituit isti autē symoniaci nunq; vel raro restitūt nec similititer penitent: id tales nō saluant: qz oportet renūciare beneficio symoniace acq̄sio: seu cuiuscūq; similit spūrituali seu anero spūrituali per symoniā obtēto. i. q. ij. c. Si q̄s datur: si grant saluari qd̄ raro contingit: qz sicut p̄sicio in nassem egressus nō de facili regredit: sic symoniace acq̄sio: rā aliter nō pot saluari. Tales enī symoniaci exberedāt filios dei a patrimonio xp̄i quā intrasi patrimonio xp̄i occupāt iniuste et indebite et illos quib? de iure debetur expellāt ergo eos exberedant. Tales enī vocātur fures et latrones. Joban. r. Qui non intrat per ostiū in ouile ouium: sed ascendit aliūde ille fur est et latro. Per me autem si quis introierit saluabitur eodem: qui enim intrat per ostiū ipse est pastor ouium. Christus autem est ostiū per quod oportet intrare beneficium: eodem per symoniā enī accidit sep̄ssime qz dispensatores patrimoniū xp̄i sunt talpe mōstruose. i. qñ sunt auari serpētes: scz qñ sūt detractores adulatores caute losi. in istis mūdānis inuidi. et. asini scz qñ p̄ mouētur ignari et insufficientes rudes: et imbecilles. Proch dolor modernis tēporibus si fuerint filij sufficientes militāt mūdo si insufficientes tradūtur deo. Si mōstruosi si lozpedes vel a. io nō difformes mācipantur diuino seruitio. contra quos dñs Leuit. cxi. Domo de semine tuo q̄ habuerit maculā nō offert deo suo nec accedet ad ministeriū ei?. si clausus si cecus si tortor naso si fracto pede. et. Inferius tractabo latius. Et si p̄tingat qz aliquis filioz bene dispositus ponatur in aliquo monasterio nō pōitur p̄ncipaliter vt deo seruiat: et ex deuotione: sed vt dicatur et subueniat suis de bonis crucifiri: et sepe tales mitrātur et tunc possunt votari asini cornuti. et. De talibus enī symoniaci loq̄tur dñs p̄ osee p̄betam. Osee. vij. Ipsi regnauerūt et nō ex me principes extiterūt et non cognouit argentū sūū et aurū: fecerunt sibi ydola in interitū. et. Antiquus enī qñ supposita ecclesie erant in illa bānitate et deuotione in quibus debebāt et deberent eē p̄uidebatur ecclesie de pastoribus ydoneis diuinitus. vt p̄tz Nume. xvij. De aaron. et eodez xvij. De ioseph. de beato Amiano. de beato Nicolao. et. Modernis autē tēporibus electiones canonicē recesserunt ab usu et infringuntur per fauores detestabiles. et. Per symoniā enī p̄mo uenit aliquādo indigni ad sacros ordines qd̄

quicquid lucratur i ludo fortiali in bonis lucratis non computatur ut dicam latius inferius in. c. de elemosyna. Auaro enim nihil est infidelius primor: quod ut pmissi in principio capituli per auaricia ferre oia ppetratur scelera. vii. i. ad Lbi. vi. Lupi ditas dicit radice malorum. secundo quod auarus agit contra legem nature. Luc. vi. et put vultis ut faciat vobis boies et vos eis facite. sicut et idem. Datbei vii. tertio quod auarus agit contra legem scriptam. Luc. vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. quarto quod auarus agit contra legem vniuersalem que est in oibus rebus que compellunt se dare. auarus autem detinet res captiuas ne se communicare possint. auarus enim est iniquus deo: quia non distribuit proximo suo indigenti bona a deo sibi collata. iuxta preceptum domini. Deute. xv. Precipio tibi ut aperies manum tuam fratri tuo egeno et pauperi. calum enim bonorum non est auarus dominus sed solum miser et dispensator. i. ad Cor. iij. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum eius. auarus cum iniquus est sibi quia amat spinas diuitiarum quibus comburendus est. puer. i. Ipsi pro sanguine suorum insidiatur et molliuntur fraudes animas suas: et ad Phil. iij. Gloria in confusione eorum qui terrena sapienter auarus: iniquus est filius et beredibus suis quibus materia incendij infernalis congregat. Eccl. xli. De preter impio conuerunt filij quoniam propter illum sunt in opprobrium et auarus enim semper eget. vii. Hiero. Auaro tam deest quod habet quam quod non habet. vii. Eccl. xliij. Infatiabilis est oculus cupidi in partem indigentis non satiabitur donec consumat arefacies animam suam. auarus non implebitur pecunia et quod amat diuitias fructus non capiet ex eis. Eccl. v. quoniam ei plus senescit auarus tanto plus crescit in eo auaricia. quod est nimis detestabile cum gloria senum debeat esse timor dei et coram multa peritio. Eccl. xxv. tales enim assimilantur inferno quod nunquam dicit sufficit. puer. xxviij. In fernus et perditio non replebunt. sicut et oculi domini infatiabiles: et idem eodem. xxx. Auaricia enim corporis auari euaserat quadrupli in desiderio et affectu cupiendo in labore acqrendo in timore custodiendo: et in dolore ipsas diuitias amittendo: et in morte relinquendo. Eccl. v. Diuitie seruantur in malum domini sui perent in afflictione pessima. Unde metrificator. Diues diuitias non congregat absque labore. non tenet absque metu: non desinit absque dolore. Multotiens enim laborant et labores eorum alij intrant ut mali filij raptorum furesque domini. viro cupido et tenaci sine ratione est substantia: qui acruat ex animo suo iniusto alij congregat et in bonis illius alius luxuria bif Eccl. xliij. Nonne alij relinques dolores et la

bores tuos in diuisione sortis. da et accipe et iustifica animam ante obitum tuum opere iusticia quoniam non est apud inferos iuvenire cibum ecclesiastici eodem Similes enim sunt araneae que faciunt relata per multa capienda seipsum euiserat. Ecclesi. x. c. Nihil enim est iniquius quam amare pecuniam: hic enim animas suas am venales habet. quoniam in vita sua precit intima sua. In Boe. de consolatio. iij. vti nam modo nostra redirent in mores tempora prius: sed sentio ignis et ne seruens amor ardet bndi. Nunquam enim auarus eminet clarus: sed semper marcidus. vii. Jacobi. i. Exortus est sol cum ardoze et crescit fennum et flos eius decidit et decore vultus eius deperit. ita et diues in itineribus suis marcescet diues enim semper timet. In metrificator. Diues non audet paupertas libera gaudet. Tutus in exiguo stramine dormit inops. Diues enim semper est suspectus: ideo miserabilis. vnde Latbo. Suspectus caueas ne sis miser omnibus bonis. Nam timidus et suspectus aptissima mors est. Si enim credit pauperes vicini suos fures et raptores. Tales enim auari comparantur ydolatri: quod auaricia est ydolorum seruitus. Sicut apostolus ad Gala. v. et ad Ephe. v. Tbesuros ei eorum desificant ergo ydolatrie. et auaritia enim puenit detentio salarii mercenarij et elongatio solutionis. In Deute. xliij. Non negabis mercedem indigentis et pauperis fratris tui: sed in eadem die redde ei precium laboris sui ne clamet contra te ad dominum et imputetur tibi in peccatum. et Datbei. xx. Voca operarios et redde eis mercedem dignam enim est operarius mercede sua. i. ad Cor. mo. iij. et ad Roma. xij. Reddite omnibus debita. Unde Facetus. Si tibi seruerit aliquis suam premia tecum. Non retinere diu cures si diligis equum. Et auaricia enim sepe pcedit quod homo epulentus viuit sine caritate et misericordia: quia non distribuit indigentibus quod tenetur erogare. Deute. xv. Precipio tibi ut aperias manum tuam inopi et. Misericordiam fac cum fratre tuo: ut habetur Datbei. xviij. De illo feno cui dominus dimiserat debitum: et quis noluit misereri conseruis suis iussit dominus suum eum tradi tortoribus quousque redderet vniuersum debitum et. Ecclesia. xliij. Propter mandatum assume pauperem et propter inopiam eius ne dimittas eum vacuum: non abscondas pecuniam sub lapide in perditione: sed pone tbesaurum tuum in sceptra altissimi. Et ysai. lviij. Frange elurenti panem tuum et egenos ragosque induc in domum tuam cum videris nudum operi eum et carnem tuam ne despereris. tunc erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua citius orietur: et ante sicut faciem tuam iustitia tua et gloria domini

colliget te. tunc inuocabis et dominus exaudiet te: clamabis et dicit ecce assumam effuderis esuriet: tunc animam tuam et animam afflictam repleveris orietur in tenebris lat tua et tenebre tue erunt sicut meridies et requiem dabit dominus deus semper et implebit splendoribus animam tuam: tunc deletraberis super domino et sustola te super altitudines terre et cibabo te hereditate iacob patris tui. Quod enim domini locutus est eodem capitulo. Ysay. Qui autem obturauerit aurem suam ad clamorem pauperis clamabit et non exaudietur. puerbio. xxi. Et pro peccatis rogaturus frustra manum ad deum expandit qui has ad pauperes non extendit. glo. super illud Datb. xij. Et tende manus tuas et extendit et restituta est sanitas et. talibus enim qui viuunt sine caritate et misericordia fiet iudicium sine misericordia. Jaco. ij. Iudicium sine misericordia fiet illi qui misericordiam non fecit. exemplum habetur Luc. xvi. De prauo ditite. et. Et si contingat quod auarus erogat pauperibus hoc est in morte: quia videt quod diuitias suas non potest portare secum: sed quod earum usum transferat in altum. Eccl. v. Sicut egressus est nudus de utero matris sue: sic reuertet et nihil afferet secum de labore suo. Et idem Job. i. Nudus egressus sum et. Psalmista. Relinquent alienis diuitias suas sepulchra eorum domus illorum in eternum. Nihil enim inueniunt viri diuitiarum in manibus suis. et alibi idem ps. Ne timearis cum diues factus fuerit homo et cum multiplicata fuerit gloria domus eius quoniam cum interierit non sumet omnia neque descendet cum eo gloria domus eius: et sequitur. Introibit vltimus progenies patrum suorum et in eternum non vltimus debet lumen. vnde Job. xxviij. Luz dormierit nihil secum afferet aperiet oculos suos et nihil inueniet nocte opprimet eum tempestas. tollet eum ventus viens et rapiet eum sicut turbo de loco suo et mittet super eum flagellum et non parceret sibi labit super eum intuens locum eius. talis enim auarus erit in derisum toti mundo. In ps. Ecce homo qui non posuit deum in adiutorem suum: sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum: et perauit in vanitate sua. Quid pdeat igitur et quod laborauerit in ventum cum cunctis diebus vite sue commedit in tenebris in curis multis in eruna atque tristitia. Ecclesi. v. Qui aurum diligit non iustificabitur. Multi enim dati sunt in auri casus et facta est in specie ipsius perditio illorum: vel illis qui sectantur illum et omnes impudens deperiet in illo. Beatus autem diues qui inuentus est sine macula: et qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunie tbesauris. Quis est hic et laudabimus eum: fecit enim mirabilia in vita sua. hic pro

batus est in illis et perfectus est et erit illi gloria eterna que potuit transgredi et non est transgressus facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in domino et elemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Ecclesi. xxi. Contra tales enim qui expectant bene agere vsque ad mortem loquitur Gregorius dicens. Florem inuentatis dant seruire mammonem fecem autem tbesauris altissimo. et Ecclesi. xviij. Si uis et sanus confiteberis et laudabis dominum et glorificaberis in miseratibus illius. et eodem. xvij. Ante languorem adhibe medicinam et ante iudicium interroga teipsum et in conspectu dei inuenies propitiationem. Sunt enim nonnulli qui acruant in debito modo pro filiis suis animas suas pro ipsis submittentes. eterne damnationi contra quos loquitur saluator noster. Datbei xvi. Quid enim prodest domini si uincit manus dum lucratur: anime autem sine detrimetum patitur. Tales enim pro cumulando filiis inordinate incurrunt dei indignationem. patet quia deus prohibet superfluum. tbesaurizationem. Dat. vi. Nolite tbesaurizare uobis in terris et. Item quia tales proponunt amorem filiorum quibus acruant amorem ipsius altissimi. vnde Datb. x. Qui amat filium aut filiam super me non est meus dignus. vnde Jaco. iij. Scienti bonum facere et non facienti peccatum est illi. et sequit in quinto capitulo eiusdem. Audite diuites plorare uiuantes in miseris que aduenient uobis diuitie vestre putre facte sunt uestimenta uestra et tinea comesta aurum et argenti uestrum eruginauit et eorum erugo erit uobis in testimonium et maleducabit carnes uestras quasi ignis et sequitur. Tbesaurizationis uobis ira in nouissimis diebus. Ad destititionem talium loquitur salomon. Eccl. ij. c. Detestatus sum omnem industriam meam qua sub sole studiose laboraui habiturus herede post me quem ignozouit sapiens an stultus futurus sic et dñabitur in laboribus meis quibus desudauit et sollicitus fui. Item sime alij quorum oculi non facti sunt diuitijs et tamen habent de quibus loquitur salomon. Eccl. iij. Considera reperi altam uauitatem sub sole unus est: et scdm non habet non filium non fratrem non laborare non cessat: nec facti sunt oculi eius diuitijs nec cogitat dices cui laboro et frango animam meam bonis. hec uanitas et afflictio pessima est. Sunt enim alij auari qui quousque infinitas habent diuitias non audet ipsis uti exigente necessitate sed malunt eas nesciunt cui custodire et miserabiliter uiuere vnde salomon. Eccl. vi. Vir cui dedit deus diuitias substantiam et bonorum nihil deesse ait eius ex oibus que desiderat nec tribuit ei potestatem deus ut comedat et homo sed bono extraneus uora

bit illud. bec vanitas et magna miseria est miserabilis prolixus infinitas quo venit sic reuertet. Tame est notadu qd no licet cuiq tbeaurizare ex affectu auaricie absqz omni intentione necessitatis aliene vel proprie: sed bene licet tbeaurizare ex prudentia: et hoc vel consideratione necessitatū parētibz scolaribus ob necessitate filioz educandoz vel filiaz cōiugio tradēdaruz nō autē ditādaru: sed cōseruato mō et statu persone vel cōsideratiōe pub lice utilitatis. s. regni defendendi vel cultus dei ampliādi sic est concessum a regibus et dñis tbalibus tbeaurizare debito mō. psonis vero eccliaisticis pprie nūq licet tbeaurizare neqz pecunias tenere intentione fruandi. vñ Ambro. Aurū bz ecclesia non vt cōseruet sed vt erogat. rj. q. ij. c. aurū. Ex quibz pōt inferri qd duplī pōt esse amor pecunie sine tbalit. s. respectu necessarij et respectu superflui. Primū non pbibet dñs: sed tñ pbibet p̄focātē sollicitudinē. Scdm pbibet dñs qñ pbibet tbeaurizationē de pmo. Dat. vi. Nō solliciti sitis aie vestre qd māducat. neqz corpū vestro qd in duamini. 2c. de scdo eodē ibi. Nolite tbeaurizare vobis tbeauros in frīs. 2c. qz qñsio oīū de bonis clericoz est notādū qd clerici de bonis p̄fmonialibus possunt vti: dñi tñ non fiat pctm qz in oībus attendit modus et illa bona possunt seruari. p relatione suaz necessitatū et ea amicis distribuere nec i hoc peccāt dñi tñ modū seruādum nōn excedāt: sed bñ peccāt seruādo ea tpe necessitatis nō subueniēdo parētibz. 2c. De rebus vero ecclesie cū clerici nō sint dñi: sed ministri solū si supflua pauperibus nō erogēt peccāt. Sup quo est notādū qd bona ecclesie diuidunt quadr uplī. Una pars pastoz: alia clericis defuit entibus. tertia fabrice ecclesie. quarta pauperibz. rj. q. ij. c. Quattuor aut et cap. Auruz bz ecclesia id dicit Bernar. qd facultates eccliaz patrimonio sunt pauperū et sequitur sacrilega crudelitate surripitur quicunqz minister ultra victum et vestitū accipit. De rebus em ecclesie nō debet aliquis titulo successionis relinquere hereditē sed debēt erogari pauperibus vel dimitti ecclesie in cap. Placuit et cap. Sacerdotes. rj. q. ij. Secus de rebus patrimonialibus vel rebus qz proprio labore acquisiuit quia de talibus potest disponere ad libitū. 2c. Et si de bonis ecclesie restatus fuerit vel alio mō p̄bane alienauerit debet tñ de p̄prio patrimonio vel de acquisitiis p̄prio labore restituere ecclesie i ca. de rebus. rj. q. ij. Absoluta et in ca. cum in officijs cbaritatis de testa. Sunt em talij detestabiles auari qui q̄nis in grabato cōstituti sunt nō faciunt ea ad que tenebantur et tenentur sed onerant eorum